

# Chojnacki, Jakub

---

## XX lat Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego

---

Notatki Płockie 25/4-105, 54

---

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# XX lat Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego

W grodzie nad Brdą i Wisłą w dniu 18 stycznia 1980 r. odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego nadzwyczajne walne zebranie Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego z okazji XX-lecia jego działalności. Obradom — w których wzięło udział około 200 osób — przewodniczył prezes BTN doc. dr Henryk Bednarski. Władze wojewódzkie reprezentowali m.in. I sekretarz KW PZPR Józef Majchrzak i Wojewoda Bydgoski Edmund Lehmann a także przewodniczący WK SD Witold Lassota przewodniczący Sejmowej Komisji Kultury.

Z ramienia Prezydium PAN wzięło udział prof. dr Dionizy Smoleński, wiceprzewodniczący Rady Towarzystw Naukowych, członek honorowy Towarzystwa Naukowego Płockiego. Gratulacje przekazali również Wiceprezes Towarzystwa Naukowego w Toruniu prof. dr Antoni Swinarski i prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki, którego wypowiedź drukujemy poniżej:

„Z okazji XX-lecia powstania Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego ślemy Jego Zarządowi i Członkom serdeczne gratulacje.

Jesteśmy pełni podziwu dla pracy i wysiłku w służbie Miasta i Ziemi, których losy tak przecież krwawo znaczone były w historii Narodu.

W dniach naszych, za sprawą ofiarnych ludzi na tej Ziemi żyjących, Bydgoszcz stała się wielkim ośrodkiem przemysłu, oświaty, nauki kultury. Stanowi piękną syntezę twórczej myśli i mnożącej dobra pracy.

Swój wysiłek i swoje działanie łączy Bydgoskie Towarzystwo Naukowe z działaniem najofiarniejszych sił w narodzie, wnosząc niezniszczalne wartości w życie Kraju.

Ożywieni wspólnym pragnieniem najlepszej służby dla rozwoju nauki i kultury na tych ziemiach, jak powiedział wybitny płocczanin Władysław Broniewski, naszej „najbliższej Ojczyźnie”, Mazowska — szczerze uznanie i życzenia dalszych osiągnięć w pełnieniu trudnych i zaszczytnych obowiązków wynikających z zadań czwartego ogniwa nauki polskiej.

Wyrażam nadzieję, że cztery położone na 140 kilometrowym odcinku osi Wisły towarzystwa, a mianowicie: Towarzystwo Naukowe Płockie, Włocławskie Towarzystwo Naukowe, Towarzystwo Naukowe w Toruniu i Bydgoskie Towarzystwo Naukowe — mogą i winny podjąć ścisłą merytoryczną współpracę.

Pragniemy z okazji bliskiego naszym sercom jubileuszu przekazać Wam wydawnictwa Towarzystwa Naukowego Płockiego: „Dzieje Płocka” (II wydanie), „Petrochemia a rozwój Płocka” (II wydanie), druk bibliofilski Nr 79 „Trzy wiersze o Płocku” Władysława Broniewskiego oraz „Pieczęcie i herb Płocka oraz herb województwa płockiego”.

Niech mi wolno będzie to wystąpienie zakończyć zawołaniem: Societas Scientiarum Bydgostiensis: Vivat, crescat, floreat!”

J.Ch.

